
  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE  
DI MONZA E DELLA BRIANZA    

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE  

Numero 65 del 09-12-2025  

OGGETTO:  

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI CONSULENZA SPECIALISTICA STRAGIUDIZIALE ALL’AVV. 

ALBERTO COLOMBO IN MATERIA LEGALE AMBIENTALE – AUTORIZZAZIONE DELLA SPESA DI 

€ 8.5000,00 (OLTRE RIMBORSO FORFETTARIO PARI AL 15%, ALLA CASSA PARI AL 4% E IVA 

PARI AL 22% SULL’IMPONIBILE AL LORDO DELLE RITENUTE). CIG B97D33E4F4. 

   

Il Direttore  
 

VISTI:   

• La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191, che ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già 
esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011;  

• La delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, a seguito della quale la Provincia di Monza 
e Brianza, con decorrenza dal 7 luglio 2011, ha costituito l’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza;  

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• Il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.;   

• Il Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie europee in 
attuazione del D.Lgs. n. 36/2023 approvato con Delibera n. 23 del 22/07/2024 dal CdA ATO-MB;   

PREMESSO che: 

- per lo svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, negli anni passati, l’ATO-MB riscontra spesso 
difficoltà interpretative della normativa vigente in materia ambientale rispetto alle fattispecie di 
volta in volta considerate che hanno reso non sempre certo l’attuazione procedimentale a causa di 
lacune legislative;  

- ad oggi, l’ATO-MB non dispone di un proprio ufficio legale o di personale esperto per analizzare e 
proporre soluzioni a fattispecie di dubbia interpretazione o che presentino lacune normative; 

ESAMINATA la peculiarità della situazione, la quale implica conoscenze ed esperienze giuridiche in materia 
amministrativa e ambientale che eccedono le normali competenze del personale dipendente ATO-MB; 

EVIDENZIATO che, in relazione a quanto sopra esposto, si rileva l’esigenza di conferire l’incarico per la 

consulenza ed assistenza specialistica volta alla risoluzione di particolari tematiche giuridiche reputate 

specialmente complesse dagli uffici; 



RICHIAMATO l’Avviso pubblico per la formazione dell’Albo aperto degli avvocati per il conferimento degli 

incarichi di consulenza, assistenza e patrocinio legale dell’ATO-MB; 

CONSIDERATO che: 
- l’Avv. Alberto Colombo, titolare dell’omonimo Studio legale, con sede in via Orti n. 3 – Milano è 

iscritto all’Albo Avvocati ATO-MB per il conferimento degli incarichi di consulenza, assistenza e 
patrocinio legale (prot. n. 4097/2020); 

- ha maturato certificate pregresse esperienze analoghe e specializzate nel settore del Servizio Idrico 
Integrato nell’assistenza sia di privati che di Enti pubblici e seguendo l’ATO-MB in precedenti 
incarichi; 

- è stata richiesta all’Avv. Alberto Colombo la disponibilità per lo svolgimento di attività che 
ricomprendono lo studio e l’approfondimento delle questioni giuridiche, la redazione di pareri, la 
formulazione di proposte di soluzioni, la redazione di bozza di atti e l’interlocuzione con i funzionari 
dell’ATO-MB di cui l’azienda può necessitare fino al 31 dicembre 2026; 

- l’Avv. Alberto Colombo per lo svolgimento del citato incarico di consulenza ha quantificato il 
compenso complessivo presunto annuo pari ad € 8.500,00 (incluse le c.d. spese vive ed esclusi gli 
oneri di legge pari al 4% di contributo previdenziale obbligatorio ed IVA esclusa) con proposta 
acquisita agli atti inviata tramite sistema di e procurement;  

SPECIFICATO che: 

- il preventivo pervenuto è cd. “a consumo” per un totale di 50 ore dal momento che non è prevedibile 
l’esatta e precisa entità delle prestazioni in cui si sostanzierà il servizio; 

- pertanto, si procederà al pagamento delle fatture solo a seguito di presentazione che certifica 
l’impiego delle ore effettivamente utilizzate; 

RILEVATO che l’offerta per la consulenza specialistica pervenuta dall’Avv. Alberto Colombo è economicamente 
vantaggiosa, proporzionale e congrua vista l’esperienza dello stesso in materia ambientale e la proficua 
esperienza dell’affidamento relativo alla consulenza fino alla fine dell’anno 2026; 

ACQUISITA inoltre la dichiarazione dell’Avv. Alberto Colombo con cui dichiara l’assenza di cause di 

inconferibilità e/o incompatibilità ai sensi dell’articolo 20 del D.Lgs n. 39/2013; 

RILEVATO pertanto che, il costo complessivo presunto per l’incarico di cui in oggetto è pari ad € 09.298,56 

(comprensivi delle spese generali stimate con un costo massimo di € 200,00, del contributo integrativo alla 

cassa pari al 4% e l’IVA pari al 22%); 

RITENUTO di dar corso alla liquidazione della spesa di cui in premessa all’atto di ricevimento delle fatture;  

ACQUISITO il CIG dedicato B22C1D8D45;   

VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza”, approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 20/12/2023;     

ACCERTATA la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 
2024/2026, approvato con delibera del CdA n. 23 del 04/12/2023;     

Tutto ciò premesso e considerato con il presente atto   

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi sopra esposti e che qui si intendono integralmente richiamati, all’Avv. Alberto 

Colombo, titolare dell’omonimo Studio legale, con sede in via Orti n. 3 – Milano, l’incarico per lo 

svolgimento dell’attività stragiudiziale fino al 31.12.2026 di consulenza ed assistenza volta alla 

risoluzione di particolari tematiche giuridiche reputate specialmente complesse per lo svolgimento 



dell’attività dell’Ente sulla base dell’offerta pervenuta dallo stesso per quanto coincidente con le 

previsioni contenute nell’Avviso pubblico per la formazione dell’Albo; 

2. approvare la spesa complessiva presunta annua pari ad € 9.298,56 (comprensivi delle spese generali 

pari a un importo massimo di € 200,00, del contributo integrativo alla cassa pari al 4% e l’IVA pari al 

22%) dando atto che la stessa è compatibile con le previsioni di budget 2025 - 2027 (I_59/2025); 

3. di dare atto che si procederà al pagamento delle fatture solo all’effettivo consumo delle ore di 

incarico preventivate con bonifico bancario e a seguito di regolare emissione della fattura elettronica; 

4. di dare atto che all’acquisizione del servizio è stato attribuito il CIG: B97D33E4F4 

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Azienda Speciale 

- Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza per la durata di legge così 

come stabilito dal d.lgs. 33/2013; 

6. di trasmettere alla banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC, le informazioni relative 

al presente affidamento così come stabilito dal d.lgs. 36/2023. 

 Il Direttore Generale   
Dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale    

della Provincia di Monza e della Brianza   
   Dott.ssa Erica Pantano     

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  n. 82/2005 s.m.i.   

 


